ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:        /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

V/v quán triệt, triển khai

thực hiện Luật Lực

lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở

                                     Kính gửi:

                                                      - Các phòng, ban trực thuộc;

                                                      - Công an huyện;

                                                      - UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 2579-CV/HU ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc quán triệt, triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện; Công an huyện và UBND các

xã, thị trấn chủ động nghiên cứu, tổ chức quán triệt Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ

an ninh, trật tự ở cơ sở và Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ

Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức và triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

2. UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, kiện toàn, tuyển chọn thành viên

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; thành lập Tổ bảo vệ an ninh,

trật tự tại thôn, tổ dân phố đảm bảo về số lượng, chất lượng; bố trí nơi làm việc

phù hợp và tạo điều kiện để lực lượng này hoạt động hiệu quả, hỗ trợ đắc lực

cho lực lượng Công an xã trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an

toàn xã hội và sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Công an huyện chủ trì, hướng dẫn việc thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật

tự tại thôn, tổ dân phố đảm bảo về số lượng, chất lượng; đảm bảo điều kiện để

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện có thể đi

vào hoạt động hiệu quả (sau khi có hướng dẫn của Công an tỉnh). Tổng hợp,

tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy
S

		2024-06-28T14:05:51+0700

		2024-06-28T14:29:39+0700

		2024-06-28T14:29:39+0700

		2024-06-28T14:29:39+0700

		2024-06-28T14:29:39+0700